Prop. 96. Omnes articuli fidei et ecclesiae sacramenta ac potestas papae possunt probari et probantur per rationes necessarias, demonstrativas, evidentes.

<sup>11</sup> El P. CLEMENS BANNWART SJ, nació en Wil (Sankt Gallen, Suiza), el 26 de abril de 1873. Todo el tiempo que preparó las ediciones del *Enchiridion Symbolorum* residió en Copenhague. Después pasó a ser párroco de Affoltern (Suiza).

<sup>12</sup> JOHANN BAPT. UMBERG SJ, nació en Flums (Suiza), en 1875. Después de ordenado sacerdote en 1906, fué profesor en Valkenburg (Holanda) 1908-1925, enseñó Teología Moral en Innsbruck 1925-1932, estuvo de Director Espiritual en el Seminario de Luzern 1932-1937, de nuevo en Innsbruck en 1937-1938. Desterrado de Austria en 1938, pasó a Sitten (Suiza) hasta 1947 en que volvió a Innsbruck. Poco después se jubiló. Murió en Innsbruck el año 1959.

<sup>13</sup> KARL RAHNER SJ, nacido en Freiburg i. Br. en 1904, estudió en Feldkirch, Pullach, Valkenburg y más tarde en Freiburg i. Br. con M. Honecker y M. Heidegger. Después de unos años de ministerio parroquial en Baviera, pasó en 1948 a la cátedra de Dogma en Innsbruck. En 1963 pasó a la Facultad de Filosofía de Munich. Desde 1966 es profesor de Dogma en la Universidad de Münster i. W.

<sup>14</sup> El P. ADOLF SCHÖNMETZER SJ, nacido en 1910, es desde 1961 profesor en la Universidad Gregoriana de Roma.

Prop. 97. Fides est necessaria hominibus rusticis, incisiis, ministrabilibus et non habentibus intellectum elevatum, qui nesciunt cognoscere per rationem et diligunt cognoscere per fidem: sed homo subtilis facilius trahitur ad veritatem christianam per rationem quam per fidem.

Prop. 98. Qui cognoscit per fidem ea, quae sunt fidei, potest decipi: sed qui cognoscit per rationem, non potest falli: nam fides potest errare et non errare. Et si homo errat per fidem, non habet tantam culpam, sicut si erraret per rationem. Et sicut verius cognoscimus ea, quae palpamus: ita verius sumus dispositi ad cognoscendum veritatem per rationem quam per fidem. Sed sicut palpando aliquando invenimus veritatem: ita etiam aliquando per fidem cognoscimus veritatem, sicut caeci, qui aliquando inveniunt, quae volunt, aliquando non<sup>15</sup>.

Las tres proposiciones fueron reproducidas por H. Denzinger en las siguientes ediciones del *Enchiridion Symbolorum*: <sup>2</sup>1854, <sup>3</sup>1856, <sup>4</sup>1865, <sup>5</sup>1874.

A la muerte de H. Denzinger en 1883, Ignaz STAHL tomó a su cargo la publicación de las ediciones: <sup>6</sup>1888, <sup>7</sup>1895, <sup>8</sup>1899 y <sup>9</sup>1900. En todas ellas se hallan también las tres proposiciones que Nicolás Eymereich OP había atribuido a Ramón Lull.